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Alla är vi väl nyfi kna och håller utkik efter nya 
spännande växter att pröva i våra trädgårdar, 
och det är svårt att bara passera en plantsko-
leskylt när man är ute och kör på nya vägar 
(förutom om det står Plantagen eller Blomster-
landet på skylten). Bästa fyndplatserna är natur-
ligtvis andra trädgårdsamatörers trädgårdar och 
växtmarknader, men även fristående plantskolor 
kan plocka hem små pärlor, t.ex. ”nya” buskar 
och träd, som man aldrig hört talas om.

Heptacodium miconioides
Vi hittade en sådan spännande, för oss okänd, 
buske på Växthuset i Kristianstad förra försom-
maren, Heptacodium miconioides [1], med det 
oemotståndliga svenska namnet ”Himmelens 
sju söner”. (Enligt SKUD ska den på svenska 
kallas jasmintry – inte fullt så poetiskt, reds. 
anm.) Det lät ju som ett namn från Kina, och 
”hepta” står ju också för något med sju. Det 
visade sig att killen som tagit hem några buskar 
på prov från Danmark också fallit för det mot-
svarande danska namnet, men han visste inget 
om dem, mer än att de stått i krukorna under 
vintern ute i deras bänk utan att ta skada. Mer 
behövs inte för att en trädgårdsamatör slår till 
och köper en buske, dessutom hade den intres-
santa, lite båtformade blad med tre parallella 
huvudnerver.
Väl hemma sökte jag på Internet på det latinska 
namnet, och jag hittade så småningom en tysk 

sajt, www.tu-darmstadt.de, där jag fi ck hela den 
intressanta historien. Busken tillhör Caprifolia-
ceae, är enda arten i sitt släkte, mycket riktigt 
kines, från östra Kina, Mongoliet och Tibet. 
Den är tillräckligt sällsynt för att vara rödlistad 
(dvs. hotad), och hittades i Kina 1877 av Wil-
liam Hancock, vars herbariematerial fi nns på 
Kew Gardens i London. Busken beskrevs och 
namnsattes av Alfred Rehder på kompletterande 
växtmaterial, insamlat av Ernest H. Wilson 
från en annan fyndplats. Arten har inte funnits 
i odling i väst förrän 1980, då en amerikansk 
botanisk expedition hittade den i en kinesisk 
botanisk trädgård och fi ck växtmaterial med 
hem till Arnold Arboretum, varifrån den spritts 
till Europa via Holland på 1990-talet.
Härdigheten är alltså inget egentligt problem, 
den lär klara –23°C. Den blommar med vita, 
femtaliga blommor på höstkanten, i platta 
klasar med tre grenpar plus topp, vilket blir sju 
grenar, som delar sig vidare på samma sätt till 
småklasar. Blommorna har doft, och de smala 
kronbladen skall kunna bli rosatonade mot 
slutet av blomningen, vilket de inte hann här 
i höstas, trots en lång sommar. Varmt plante-
ringsläge och mycket sol är nog ett stalltips för 
den här trevliga bekantskapen. Prova den, om 
ni kan hitta den!

Buddleja × weyeriana
En annan relativt ny buske, som vi haft något 
år, är en hybrid på den vanliga syrenbuddlejan 
(fj ärilsbusken) från Kina, Buddleja davidii. Den 
har korsats med en sydamerikansk art som inte 
är härdig här, Buddleja globosa, bollbuddleja 
(klarar möjligen –5°C), som har en klase av 
helt gula blomklot. Hybriden, Buddleja × wey-
eriana, weyerbuddleja [2], är intermediär, dvs. 
har egenskaper från båda föräldrarna och har 
en blomvippa med blommorna samlade i grup-
per. Blomfärgen är intressant, går från gul och 
orange inne i blomman till rosa och violett på 
utsidan. Den doftar lika gott, och tycks locka 
lika mycket fj ärilar som arten.
Busken börjar blomma något senare än B. davi-
dii, men håller i gengäld på ända tills det fryser 
ordentligt, eftersom den växer och producerar 
nya blomställningar och blommor hela hösten. 
Härdigheten här är väl så god som för den van-
liga fj ärilsbusken, men den verkar inte särskilt 
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spridd i handeln, trots att den är lättförökad 
med sticklingar under sommaren. Vi hade blom 
ända in i november, och busken behåller bladen 
under större delen av vintern, särskilt om den är 
mildare än årets rekordvinter, som bjöd på kon-
stant snö och kyla mellan jul och slutet av mars.

Abeliophyllum distichum
En motsats när det gäller blomningstid är den 
mera kända vinterbusken, Abeliophyllum distich-
um [3], en nätt liten buske ur familjen Oleaceae, 
enda arten i sitt släkte, och vildväxande i Korea. 
Den blommar på bar kvist direkt när vårvärmen 
slår till, oftast i mars eller början av april. De 
små mörkbruna knopparna slår ut till ljuvliga 
ljust rosa, väldoftande blommor, som liksom 
många andra tidigblommande asiater inte gil-
lar våra bakslag i vårvädret. Busken bör därför 
täckas under blomningen, ifall det blir mer än 
ett par minusgrader, om man inte har den spal-
jerad på en södervägg förstås, vilket vi inte har.

Abelia mosanensis
Man kan ju tro, att det likalydande släktet Abe-
lia är närbesläktat med Abeliophyllum, men det 
är betingat bara av de abelia-liknande bladen 
hos vinterbusken. Abelia, som förs till familjen 
Caprifoliaceae, räknas förstås inte heller till de 
särskilt härdiga buskarna, men vi hoppas kunna 
klara en art (eller hybrid?) som införskaff ades i 
fj ol, Abelia mosanensis [4], som i somras blom-
made vackert och väldoftande, och som nu i 
snösmältningen har fi na knoppanlag.

Lespedeza thunbergii
Hur det går med vår likaledes nyanskaff ade Les-
pedeza thunbergii [5], en knappt halvförvedad 
ärtväxt med 2 meter långa, böjda spröt med 
mörkröda blommor i en lång klase, står ännu 
skrivet i stjärnorna. Men visst måste man ju 
prova, eller?
Reds anm: I frölistekommentarerna i TA 1:1982 
står följande att läsa om L. thunbergii: ”Lespede-
za thunbergii är en ostasiatisk ärtväxt som möj-
ligen kan beskrivas som halvbuske, stammarna 
kan nämligen bli vedartade vid basen. Den blir 
100–180 cm hög och har trefi ngrade blad. De 
purpurrosa blommorna sitter i små klasar som i 
sin tur är samlade i toppställda vippor. L. thun-
bergii bör planteras i lätt jord i full sol för att 
hinna blomma i september–oktober. Står den 
i för kraftig, fuktig jord tillväxer den för länge 
och hinner inte blomma.

Lasse och Britt Kedenius har sin trädgård i
Olofström, zon 2.
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